subscriptam iuramento firmatam, quo profiteatur sese fideliter munus suum adimplevisse quacumque affectione postposita. Quibus peractis Provincialis dictam relationem tribus Examinatoribus exhibere debeat; ut scrutinium, de quo in eodem art. III Decreti, in reliquis perficiatur, et cetera omnia, quae in Decretis praescribuntur, omnino serventur.

7. Nonnulli Examinatores nimis anxii sunt in praestando iuramento, quo declarare debent *se omnia requisita a Sacris Canonibus, Constitutionibus, et decretis apostolicis praescripta debito modo examinasse* cum non omnes tuto scire possint quaenam sint omnia huiusmodi requisita; expostularunt propterea ut a S. Congregatione super praemissis instructio detur, qua tuto procedi possit.

*Resp.* Iuramentum quoad requisita, et examen qualitatum referri dumtaxat ad requisita et qualitates *expresse et speciatim* praescriptas in Constit. Sixti V incipien. *Cum de omnibus*<sup>a</sup> cum moderatione Gregorii XIV,<sup>b</sup> et in decreto Clem. VIII cui initium *Cum ad regularem disciplinam*,<sup>c</sup> nec non in regulis et Constitutionibus respectivi Ordinis, seu Instituti. Et iuramento satisfieri si ea moralis diligentia adhibeatur, quae a viris probis et timoratae conscientiae adhiberi solet.

8. An Decretum *Regulari disciplinae* vim habeat in Sabaudia?

*Resp.* Affirmative.<sup>d</sup>

*Bull. Cap. X, 206-207; BIZZARRI 841-843; Fontes VI, 4378.*

utrum fuerit inquisitus, aliqua nota, infamia, irregularitate irretitus, gravi morbo affectus.

5. Videant an Postulans notabili deformitate laboret; utrum aliquod signum valde infirmae valetudinis, vel fatuitatem praeseferat; et cetera exquirant, quae in respectivis Constitutionibus ab admittendis ad habitum in eorum personali examine exquirenda praescribuntur.

6. Verum licet ex huiusmodi personali examine, si diligenter fiat, plura agnoscere possint, et in scrutinio, de quo in art. III Primae Partis decreti *Regulari disciplinae* de eodem personali examine ratio omnino habenda sit, tamen praeter illud a Provinciali exquirenda sunt documenta, et informationes prout in eodem art. III praescribitur, et reliqua omnia perficienda, quae in enunciatis decretis cum suis declarationibus decernuntur (BIZZARRI 848).

<sup>a</sup> N. 115.

<sup>b</sup> N. 119.

<sup>c</sup> N. 132.

<sup>d</sup> N. 195.

195

Declaratio super decreto « Regulari disciplinae »<sup>a</sup>

(Declaratio diei 16 ianuarii 1852)

Quaeritur an sit nulla, vel tantum illicita professio facta non servata prius forma decreti *Regulari disciplinae*?

*Resp.* Esse tantum illicitam, non vero nullam.

BIZZARRI 843; *Bull. Cap. X*, 207.

196

## De translatione religiosorum

(Rescriptum diei 1 octobris 1852, ad Ioannem Sacerdotem professum Congregationis de Somascha)

Cum in Congregatione de Somascha disceptetur an Religiosi, qui vitam Communem in domibus professis observant, in domos, quae illam non profitentur, a Superioribus transferri possint.

Affirmantibus aliis, quod huiusmodi facultas a legibus Ordinis Praeposito generali expresse tribuatur et secus, ut illis videtur, Congregatio vix laudabiliter regeretur.

Aliis vero negantibus, eo quod Praepositus generalis iuribus in casu uti volens, Religiosos ad vitam minus perfectam compelleret, et ideo in Constitutiones, quas ipse pro officio custodire tenetur, offenderet, quod suspicari nefas est.

Ioannes Decius Libois eiusdem Congreg. Sacerdos professus, ut certo sapientissimoque iudicio suborta disceptatio illico finiatur, et sententiam in re tenendam quisque religiose sequatur humillime exponit et quaerit:

1. An Religiosi, qui in domibus professis Congregationis de Somascha communem vitam sponte professi sunt et observant, a Superioribus pro libitu transferri possint in domos, in quibus illa vita non observatur?

2. An Religiosus semel abstractus a vitae communis observantia, et in domum illam non profitentem translatus, imposterum ad eandem vitam communem capessendam a Superioribus cogi possit?

3. An maiores Ordinis Superiores, qui vitam communem non profitentur, domos, in quibus illa vita communis observatur, in locum residentiae sibi eligere et ibi commorari possint?

<sup>a</sup> Nn. 189, 194.

Ss̄mus propositis dubiis rescribendum mandavit ad 1. Negative. Si vero aliqua gravis causa concurrat, recurrant ad S. C. pro temporanea translatione.

Ad 2. Quoad futurum provisum in primo: relate vero ad praeteritum si translatio fuerit provisorie affirmativa; secus hortandos esse.

Ad 3. Negative nisi vitam communem profiteantur. Contrariis non obstantibus.

BIZZARRI 852-853; *Bull. Cap. X*, 277; *Fontes VI*, 4379.

197

Declarationes super decreto « Romani Pontifices »<sup>a</sup>

(Declarationes diei 5 novembris 1852, ad Superiorem Carmelitarum Discalceatorum Provinciae Aquitaniae in Gallia)

Superior Carmelitarum Discalceatorum Provinciae Aquitaniae in Gallia ad Pedes S. V. humillime provolutus exoptulat declarationem ad sequentia dubia super observantia Decreti *Romani Pontifices* editi die 25 ianuarii 1848.

1. Quando Postulantes Novitii, vel Professi alicuius Congregationis petunt admitti ad nostram Religionem, litterae testimoniales petendae sunt a Superioribus alterius Congregationis, in qua fuerunt, vel ab Ordinario?

2. Si a Superioribus, an a Superioribus Generalibus, vel Localibus, et quid si in diversis Domibus, vel Conventibus fuerint?

3. In Hispania adest Patriarcha Indiarum, qui iurisdictionem exercet in universum exercitum per suos Cappellanos: litterae testimoniales pro militibus petendae sunt a praedicto Patriarcha, vel ab Ordinario?

Ss̄mus propositis dubiis respondendum mandavit, scilicet:

Ad 1. Quoad Novitios, et professos saecularizatos, ab Ordinario; quoad Professos, qui in Congregatione vel Ordine actu permanent, a Superioribus.

Ad 2. Possunt peti vel a Superioribus generalibus, vel a Provincialibus: vel quatenus agatur de Congregatione et Ordine, in quo Provinciales non habeantur, loco Provincialium a Superioribus localibus. Et si Professus in diversis domibus, vel Conventibus com-

<sup>a</sup> Nn. 188, 193.

moratus fuerit, sufficere testimoniales Superioris generalis, vel Superioris Provinciae vel Domus (quatenus Provincialis non habeatur) in qua postremo tempore moratur. Caeterum huiusmodi Superiores antequam testimoniales concedant diligenter inquirere debeant de qualitatibus Religiosi.

Ad 3. Petendae erunt tam ab Ordinario originis, quam a Patriarcha.

BIZZARRI 849; Bull. Cap. X, 277-278; Fontes VI, 4380.

## PIUS IX

198

### Adhortatio ad Clerum Armeniae

(Ex Litt. encycl. *Neminem vestrum*, diei 2 februarii 1854, ad Archiepiscopum Primate, Episcopos, Clericos et Religiosos cunctosque fideles Armeniae)

6. Vos etiam omnes omnium ordinum affamur, Dilecti Filii Clericum Saecularis tum Regularis, qui divino ministerio mancipati eligistis iam Dominum tamquam partem haereditatis vestrae. Propriis Antistitibus, uti par est, subditi, eisque obedientes ac memores vocationis et dignitatis vestrae, eam morum gravitate, vitae sanctitate exsequi ac tueri contendite, quo populum in magnum vestri ordinis amorem, venerationemque adducere, ac magnum ecclesiae aedificationi incrementum afferre quotidie magis possitis. Quamobrem studiosissime declinantes ab iis omnibus, quae clericis vetita, quaeque eos nequaquam decent, nihil unquam admittite velitis, quod aliis offensionem esse possit, sed magis magisque curate praebere vosmetipsos exemplum bonorum operum in verbo, in conversatione, in caritate non ficta, in doctrina, in fide, in castitate. Cum vero sive necessitate, sive sacri ministerii ratione compulsi in saecularium domibus versari debetis, vestris omnibus actionibus ecclesiae peritiam dignitatem ac magnitudinem ita sustinere contendite, ut virtutum omnium ornatu fulgentes sitis bonus Christi odor. Vos autem Religiosi viri prae oculis habentes Decretum eiusdem Nostrae Congregationis die 20 augusti superiori anno iussu Nostro editum, illud religiosissime servandum curate. Numquam vero intermittite vos omnes utriusque Cleri viri orationi instare ac Deum continenter precari, ut uberrima coelestis suae gratiae dona super Vos, et christianum populum propitius semper effundat. Ne cessetis divinarum

praesertim litterarum, sacrarumque disciplinarum studia assidue ac sedulo excolere, quo possitis iis respondere, qui legem de ore vestro requirunt et mandata Dei illos docere, qui ignorant et errant.

Acta Pii IX, vol. I, 571-572; Fontes II, 516.

## SACRA CONGREGATIO SUPER STATU REGULARIUM

199

### Declarationes super decreto « Regulari disciplinae »<sup>a</sup>

(Responsum diei 12 ianuarii 1855, ad Eñum Scitowoski Visitatorem Apostolicum)

Propositum est ab Eñno Scitowoski Visitatore Apostolico dubium: « An iuramentum praescriptum in decreto *Regulari Disciplinae* emitti debeat ab Examinatoribus tantum dum munus suscipiunt, vel potius toties quoties examen conficiunt? ».

Sanctissimus in audientia 12 ianuarii 1855 declaravit « iuramentum toties quoties examen habendum sit, praestandum esse ».

BIZZARRI 849.

## PIUS IX

200

### Adhortatio ad studiorum rationem ac methodum sapienter fovendam

(Ex Allocutione *Cum haud*, diei 10 maii 1856, ad Fratres Minores Capitulares)

Quam maxime insuper interest, ut quem vestri Ordinis regimini praeficere iudicabitis ea inter ceteros doctrina emineat, qua valeat accuratam optimorum studiorum rationem, ac methodum in vestris scholis quotidie magis fovere, ac subrepentes errores tuto dignoscere, radicitus evellere, ac provide sapienterque discernere quid rerum, personarum, locorum, ac temporum varietas postulet, atque omni industria prospicere, ut sacra praesertim Theologia, aliaeque ecclesiae disciplinae per selectissimos Magistros Religiosae vestrae Familiae alumnis sedulo ac docte tradantur, quo ipsi solida di-

<sup>a</sup> N. 189.

vinarum praecipue scientiarum cognitione rite exculti et imbuti possint in hac potissimum tanta serpentium errorum colluvie omnes exhortari in doctrina sana et contradicentes revincere.

*Acta Pii IX, vol. II, 534.*

## SACRA CONGREGATIO SUPER STATU REGULARIUM

201

### De votorum simplicium professione

(Litt. circ. *Neminem latet*, diei 19 martii 1857)

Neminem latet, tristissimis hisce temporibus quibus inimici Crucis Christi humana divinaque omnia pessundare, ac mores pervertere student, maximam adhibendam esse curam, sollicitudinem, diligentiam ad eorum spiritum, uti par est, probandum, qui vota solemnina Deo nuncupare postulant, ne quis admittatur, qui saeculi contagione pollutus, tamquam ovis morbida electum Christi gregem inficiat, vel verae vocationis expers, et suscepti Instituti poeniteat, et gravem sodalibus molestiam afferat cum disciplinae perturbatione, et regularis observantiae discrimine. Hinc porro evenit, ut qui ex adverso sunt, contra regulares familias, licet de christiana et civili republica optime meritas, pleno ore blaterent, et culpam, quae paucorum est, in universum coetum conferant. Ex quo non levi religionis damno debita christiani populi erga religiosas familias opinio et reverentia vel maxime imminuta. Siquidem regulares viri propriae vocationis assidue memores esse debent, et omnium virtutum splendore fulgere, atque ex proprii Instituti regula nullis curis nullisque laboribus parcere, ut maiorem Dei gloriam, ac sempiternam hominum salutem procurare queant. Quod si semper, hisce praesertim temporibus, ab ipsis maiore studio et contentione est praestandum, cum populi, licet omnigenis insidiantium hominum erroribus fraudibusque misere decepti, tamen et veritatis luce, ac sanctissimae nostrae Religionis auxilio se maxime indigere sentiant. Quocirca regulares viri, qui auxiliares Ecclesiae milites merito semper dicti et habiti sunt, nihil nunc intentatum relinquere debent, ut qua opere, qua voce, qua exemplo errorum tenebras dissipent, errantes in omnibus divinae nostrae religionis lumine illustrent, errantes in omnibus bonitate, patientia, ac doctrina ad veritatis et salutis semitas perducant, vitiorum germina radicitus evellant, ac pietatem, religionem,

omnemque virtutem ubique foveant, excitent, ac propagent. Ut autem haec prospere feliciterque agere et consequi valeant, charitatem in primis praeseferant oportet, quae virtutum omnium parens et alitrix, quaeque patiens atque benigna omnia suffert, omnia sustinet, et idcirco necesse est Religiosos ipsos viros arctissimo charitatis vinculo inter se esse coniunctos, quo concordissimis animis, consociatisque studiis praeliantes bella Domini, et quaerentes unice quae Christi sunt, possint Dei eiusque sanctae Ecclesiae regnum magis in dies extendere.

Cum igitur Ecclesia prudenti quadam oeconomia ingruentibus malis iuxta rerum ac temporum adiuncta provide sapienterque occurrere soleat, Ss̄mus D. N. Pius Pp. IX Religiosos Ordines praecipua benevolentia prosequens, et ab iis huiusmodi mala avertere cupiens, rem deferendam voluit ad S. Congregationem super Statu Regularium, ut Patres Cardinales, rebus accurate discussis, proponerent quidquid in Domino expedire existimassent. Itaque auditis eorundem Cardinalium sententiis, universaque rei ratione sedulo perpensa, haec quae sequuntur, quoad religiosas virorum familias, in quibus solemnina vota emittuntur, ex Apostolicae auctoritatis plenitudine statuit atque decernit, atque ab omnibus, ad quos spectant, ex obedientiae praecepto observari et executioni demandari districte iubet, et contrariis quibuscumque, etiam speciali et individua mentione et derogatione dignis, derogat, ac plene derogatum esse declarat.

Peracta probatione et novitiatu ad prescriptum S. Concilii Tridentini, Constitutionum Apostolicarum, et Statutorum Ordinis a S. Sede approbatorum, Novitii vota simplicia emittant postquam expleverint aetatem annorum sexdecim ab eodem Tridentino Concilio statutam,<sup>a</sup> vel aliam maiorem, quae forsitan a statutis propriis Ordinis a S. Sede approbatis requiratur; et quoad Laicos et Conversos postquam ad eam pervenerint aetatem, quae in Constitutione Clementis VIII, incipiente *In suprema*<sup>b</sup> praefinita est.

Professi post triennium a die, quo vota simplicia emiserint, computandum, si digni reperiantur, ad professionem votorum solemnium admittantur, nisi fortasse pro aliquibus locis, uti nonnullis institutis indultum est, professio votorum simplicium ad longius tempus iam

<sup>a</sup> N. 98.

<sup>b</sup> N. 130.

concessa fuerit. Poterit vero Superior Generalis, ac etiam Superior Provincialis ex iustis et rationabilibus causis professionem votorum solemnium differre, non tamen ultra aetatem annorum viginti quinque expletorum. Si vero in Ordine seu Instituto Provinciales non habeantur, eadem differendi professionem votorum solemnium facultas attribuitur etiam Superiori domus novitatus, de consensu tamen Magistri novitiorum, et duorum religiosorum, qui in Instituto aliquo gradu insigniti sint.

Decreta S. Congregationis super Statu Regularium incipientia *Romani Pontifices*<sup>a</sup> et *Regulari disciplinae*<sup>b</sup> anno 1848 promulgata omnino servantur in receptione ad habitum, novitatum et professionem votorum simplicium.

Quae de votis simplicibus emittendis superius sancita sunt, servanda erunt relative ad eos, qui post datam praesentium ad habitum admittentur.<sup>c</sup>

BIZZARRI 853-855; *Bull. Cap. X*, 346-347; *Fontes VI*, 4381.<sup>d</sup>

202

Declarationes super decreto « *Romani Pontifices* »<sup>e</sup>

(Declaratio diei 29 maii 1857, ad Abbatem Cisterciensium Reformatorem Americae)

Eutrope Abbate dei Trappisti di Gethsemani nella diocesi di Louisville in America considerando, che l'America è una terra di emigrati, e di viandanti ossequiosamente implora, che la S. V. si degni dichiarare:

1. Se sia sufficiente di esigere dai Postulanti ecclesiastici le lettere testimoniali del Vescovo, che gli ha conferito l'ordine, ovvero sia necessaria anche la testimoniale del Vescovo nella cui Diocesi sono stati ultimamente impiegati?

2. Siccome la maggior parte de' Postulanti laici sono Irlandesi o Tedeschi per ottenere l'attestato del Battesimo fa duopo di scrivere in Europa, e le risposte tardano molti mesi, e qualche volta non si ricevono affatto, così quando evvi una certezza morale che

<sup>a</sup> N. 188.

<sup>b</sup> N. 189.

<sup>c</sup> Nn. 202-207, 210-212, 215, 216.

<sup>d</sup> Vide etiam *Fontes IV*, 1976.

<sup>e</sup> Nn. 188, 197.

sieno battezzati se possono ammettersi almeno provvisoriamente alla vestizione dopo due mesi circa di prova?

3. Se il Postulante è già religioso di altra Congregazione, od Istituto regolare basterà di domandare gli attestati dal Superiore da cui dipende?

Sacra Congregatio super Statu Regularium vigore specialium facultatum a Ssmo D. N. Pio Pp. IX concessarum propositis dubiis respondendum censuit, prout respondet:

Ad 1. Si agatur de postulantibus in Sacris Ordinibus constitutis sufficere testimoniales Episcopi, qui Ordines Sacros legitime eis contulit, una cum testimonialibus Ordinariorum Dioecesium, in quibus deinde ultra annum in unaquaque Dioecesi commorati fuerint.

Ad 2. Documentum recepti Baptismatis exhibendum esse ante admissionem ad habitum.

Ad 3. Quoad Novitios alterius Ordinis, et Professos saecularizatos testimoniales litteras petendas esse ab Ordinario: quoad Professos, qui in Congregatione vel Ordine actu permanent, dummodo ab Apostolica Sede facultatem ad alium ordinem transeundi obtulerint, testimoniales litteras petendas esse a Superioribus, nempe vel a Superioribus, vel a Provincialibus Ordinis a quo: vel quatenus agatur de Congregatione, et Ordine in quo Provinciales non habeantur, loco Provincialium a Superioribus localibus: et si Professor in diversis domibus, vel conventibus commoratus fuerit, sufficere testimoniales superioris generalis, vel Provincialis vel Superioris domus (quatenus Provincialis non habeatur), in qua postremo tempore moratur. Caeterum huiusmodi Superiores antequam testimoniales concedant diligenter inquirere debeant de qualitatibus Religiosi.<sup>a</sup>

BIZZARRI 850-851; *Fontes VI*, 4382.

203

Declarationes super litt. circ. « *Neminem latet* »<sup>b</sup>

(Declarationes diei 12 iunii 1858, ad Ordinem Praedicatorum)

Ssmus D. N. Pius Pp. IX attentis precibus Magistri Generalis Ordinis Praedicatorum S. Dominici, haec, quae sequuntur, circa naturam et qualitatem votorum simplicium, in encyclicis litteris huius

<sup>a</sup> N. 197.

<sup>b</sup> N. 201.

S. Congregationis super Statu Regularium die 19 martii 1857 praescriptorum, et circa obligationes ac privilegia illorum, qui ea emittent, pro eodem Ordine Praedicatorum decernenda statuit, prout praesentis Decreti tenore Apostolica auctoritate decernit atque constituit:

I. Vota simplicia, de quibus agitur, perpetua erunt ex parte voventis, utpote quae tendunt ad emittenda deinde vota solemnia, in quibus perfectionem et complementum accipient.

II. Eorumdem votorum simplicium dispensatio reservata est Romano Pontifici, cui professi gravibus urgentibus causis preces porrigere poterunt.

III. Verum eadem simplicia vota solvi etiam possunt ex parte Ordinis in actu dimissionis Professorum, ita ut data dimissione professi ab omni ditorum votorum vinculo et obligatione eo ipso liberi fiant.

IV. Facultas autem dimittendi professos votorum simplicium, de quibus agitur, spectat ad Magistrum Generalem Ordinis cum suo generali Consilio. Idem Magister Generalis cum suo generali Consilio poterit in casibus extraordinariis, et praesertim pro regionibus et locis longinquis ad dimissionem decernendam subdelegare probos et prudentes religiosos, qui saltem tres esse debent.

V. Licet ad decernendam dimissionem neque processus neque iudicii forma requiratur, sed ad eam procedi possit sola facti veritate inspecta, tamen Superiores procedere debent summa charitate, prudentia, et ex iustis et rationabilibus causis, quacumque humana affectione remota, secus eorum conscientia graviter onerata remaneat. Nemo autem ex causa infirmitatis post professionem votorum simplicium superventae dimitti poterit.<sup>a</sup>

VI. Professi ditorum votorum simplicium participes erunt omnium gratiarum et privilegiorum, quibus professi votorum solemnium in memorato Ordine legitime utuntur, fruuntur, et gaudent.

VII. Superiores Regulares, ad quos spectat, concedere poterunt huiusmodi professis litteras dimissorias dumtaxat ad primam Tonsuram, et ad Ordines minores, servatis tamen de iure servandis, et praesertim quae circa Ordinationes Regularium ab Apostolica Sede praescripta sunt.

VIII. Anni professionis, qui in dicto Ordine requiruntur, ut quis voce activa et passiva gaudeat, et ad officia admitti possit, a die

<sup>a</sup> N. 153.

emissionis votorum simplicium computentur; et professi votorum simplicium suffragium habeant in actis Capitularibus sui Conventus, quatenus et prout habent solemniter professi.

IX. Professi votorum simplicium dominium *radicale*, uti aiunt, suorum bonorum retinere poterunt, sed eis omnino interdicta est eorum administratio, et reddituum erogatio atque usus. Debent propterea ante professionem votorum simplicium cedere pro tempore, quo in eadem votorum simplicium professione permanserint, administrationem, usumfructum, et usum quibus eis placuerit, ac etiam suo Ordini, si ita pro eorum libitu existimaverint.

X. Professi votorum simplicium remanere debent in domibus Professorii et studiorum, et vitam communem perfectam observare.<sup>a</sup>

XI. Ad valide emittenda vota solemnia post vota simplicia requiritur professio expressa, et ideo professio tacita omnino abrogata est.<sup>b</sup>

Haec Sanctitas Sua statuit atque constituit contrariis quibuscumque etiam speciali mentione dignis non obstantibus, quibus Apostolica auctoritate derogat, ac derogatum esse declarat.<sup>c</sup>

BIZZARRI 855-857; Bull. Cap. X, 363-364; Fontes VI, 4383.

Declarationes super litt. circ. « Neminem latet »<sup>d</sup>

(Responsa diei 6 augusti 1858)

DUBIA. I. An Professi votorum simplicium, quae professioni votorum solemnium iuxta litteras encyclicas diei 19 martii 1857 praemitti debent, teneantur ad officium divinum?

2. An teneantur ad observantiam Regulae Ordinis prout solemniter Professi?

Ssm̄us in Audientia habita ab infrascripto Secretario S. Congregationis super Statu Regularium, die 6 augusti 1858 respondendum mandavit, nempe:

<sup>a</sup> N. 205.

<sup>b</sup> N. 177.

<sup>c</sup> N. 204.

<sup>d</sup> Nn. 201, 203.

Ad 1. Non teneri ad privatam recitationem divini Officii: debere tamen Choro interesse ut solemniter Professi.

Ad 2. Affirmative, firma declaratione iam data quoad votum paupertatis.<sup>1</sup>

BIZZARRI 857; Bull. Cap. X, 364; Fontes VI, 4384.<sup>a</sup>

## 205

Declaratio super const. apost. « Cum ad regularem »<sup>b</sup>

(Declaratio diei 9 decembris 1859)

Iuxta const. Clementis VIII professio votorum solemnium emittenda est in conventu Novitiatu. Ad praescriptum vero legis latae die 19 martii 1857<sup>c</sup> professi votorum simplicium debent manere in domibus Professorii, et Studiorum. Hinc quaeritur an Professi votorum simplicium, ut suo tempore ad professionem votorum solemnium admittantur, transferendi sint in Conventum Novitiatu, vel eam emittere possint in Conventu, in quo morantur?

Ss̄mus in audientia habita die 9 decembris 1859 ab infrascripto Secretario S. Congregationis super Statu Regularium, attenta lege de emittendis votis simplicibus die 19 martii 1857 lata, statuit, atque constituit, ut Litteris Apostolicis Clementis VIII, aliisque contrariis quibuscumque non obstantibus, professi votorum simplicium licite et libere professionem votorum solemnium suo tempore emittere possint in Conventu seu Domo, in qua reperiuntur, servatis tamen aliis de iure servandis, quin teneantur profiteri in domo peracti Novitiatu.

BIZZARRI 857-858; Bull. Cap. X, 375-376.

## 206

Declarationes super litt. circ. « Neminem latet »<sup>d</sup>

(Declarationes diei 20 ianuarii 1860, ad Archiepiscopum Mexicanum)

Archiepiscopus Mexicanus humillime exponit, quod S. V. decreto S. Congregationis super statu Regularium die 19 martii 1857

<sup>1</sup> N. 203 sub IX.

<sup>a</sup> Vide etiam Resolutionem S. C. Ep. et Reg. Romana seu Venetiarum, diei 24 martii 1882, in Fontes IV, 2007.

<sup>b</sup> N. 132 sub 21.

<sup>c</sup> Nn. 201, 203 sub X.

<sup>d</sup> N. 201.

praecepit, ut Novitii, iam sexdecim annorum, etiam expleto Novitiatu anno ad normam Tridentini, non alia vota nisi simplicia valeant emittere, dilata emissionem solemnium post triennium, si digni tunc reperti fuerint, qui ad professionem admittantur, dummodo ultra 25 annum eorumdem aetatis non protendatur.

Ex expositis sequentia dubia suborta sunt, quorum solutionem a S. V. obsequiosissime postulat:

I. Possunt ne Novitii post emissa vota simplicia, ante emissionem solemnium ad Sacros Ordines promoveri titulo paupertatis, non obstante Constitutione Romanus S. Pii V die 14 octobris anni 1568<sup>a</sup> in lucem edita?

II. Possunt Provinciales dispensare cum Novitiis defectu natalium laborantibus ante emissionem votorum solemnium, ad hoc ut his ordines conferantur?

III. Qui forte habitum religionis induerint, maiores iam 25 annorum, aut huic proximi aetati, possunt, expleto iam novitiatu anno, ad vota solemnium, et professionem admitti, an etiam cum similibus expectandum est ulterioris probationis triennium?

IV. Si Novitii post emissa vota simplicia aut dimittantur e religione, aut haec ab ipsis mobilitate animi relinquatur; quid cum eis agere debet Ordinarium, si aut ad Sacros Ordines, aut ad matrimonium forsitan adspirent?

Ex Audientia Ss̄mi habita a D. Secretario S. Congregationis super Statu Regularium sub die 20 ianuarii 1860, Ss̄mus ad proposita dubia rescribendum mandavit, ut sequitur:

Ad I. Negative quoad Ordines Sacros.

Ad II. Affirmative pro prima tonsura et ordines minores, quatenus Provinciales ex Apostolico indulto legitime gaudeant facultate dispensandi super dicta irregularitate, eaque revocata non fuerit.

Ad III. Negative ad 1. partem, affirmative ad 2.

Ad IV. Si professi votorum simplicium sive per dimissionem ab Ordine, sive per Apostolicam dispensationem ab emissis votis soluti fuerint, se gerat cum illis prout cum ceteris suis Dioecesanis se se gerere debet.

BIZZARRI 858-859; Bull. Cap. X, 381; Fontes VI, 4385.

<sup>a</sup> N. 104.

## De titulo ordinationis

(Rescriptum diei 20 ianuarii 1860, ad Episcopum Meliten.)

Pius Pp. VI per litteras Apostolicas sub annulo Piscatoris Motu proprio datas die 25 iunii anni 1777<sup>a</sup> prohibuerat, ne cui Episcopus Melitensis primam Tonsuram conferet nisi titulum substentationis habenti. Revera, quum in titulis huiusmodi describendis, nonnisi Beneficia, Cappellanas, Pensionem et Patrimonia memoret, directe de Regularibus non videtur locutus. Tamen ex illo tempore in dioecesi Melitensi Regulares nonnisi cum titulo, paupertatis nimirum, ad Tonsuram, Ordinesque minores promoveri consueverunt. Quumque hic titulus per solemnem professionem acquiratur, Regulares nunquam hic nisi post emissam votorum solemniem professionem sunt promoti.

Nunc vero quaedam immutatio in Ordinibus religiosis inducitur. Per Decretum enim, quod ex mandato Beatitudinis Vestrae S. Congregatio super statu Regularium edidit die 19 martii 1857,<sup>b</sup> praecipitur, ut qui Religiosam vitam in quocumque Ordine profiteri vellet, emenso Tyrocinii anno, ad vota simplicia dumtaxat admitteretur; post quorum emissionem adhuc ex Ordine dimitti posset. Interim tamen permisit, ut Superiores Regularium litteras Dimissoriales ad primam Tonsuram, Ordinesque Minores huiusmodi professis concedere possent.

Ex expositis sequentia dubia orta sunt, quorum solutionem a S. V. Episcopus Meliten. humillime expostulat, nempe:

I. Utrum praedictus Motus Proprius Pii VI respiciat Regulares ita ut sine titulo substentationis ad primam Tonsuram, Ordinesque minores nequeant Melitae promoveri?

Et quatenus affirmative.

II. Utrum S. V. in supra memorato decreto censeatur hac in parte Motui Proprii Pii VI derogasse?

III. Sive Motus Proprius Pii VI Regulares proprie non respiciat, sive S. V. hac in parte illi derogaverit; quid dicendum si professi vota simplicia, postquam Tonsuram, ordinesque minores susceperint, ab Ordine dimittantur; eruntque recipiendi in Clerum saecu-

<sup>a</sup> Litt. ap. *Ea semper*, in BRc VI, 333-339.

<sup>b</sup> N. 201.

larem, ita ut habitum clericalem gestent, et in susceptis Ordinibus ministrent, quamvis careant titulo substentationis?

Ssñus ad suprascripta dubia rescribendum mandavit, ut sequitur:

Ad 1. et 2. Regulares non comprehendi, et etiam Professos votorum simplicium, de quibus agitur, posse admitti ad primam tonsuram et ordines minores non obstante dicto Motu-proprio.

Ad 3. Affirmative in omnibus nisi aliud iudicio Episcopi obstet; sed curandum esse, ut, quamprimum fieri poterit, de praescripto titulo provideantur. Minime vero ad Ordines Sacros promoveri posse, nisi praescriptum titulum habeant.<sup>a</sup>

BIZZARRI 860-861; Bull. Cap. X, 381-382.

Declaratio super decreto « Regulari disciplinae »<sup>b</sup>

(Declaratio diei 24 februarii 1860, ad Procuratorem Generalem Carthusianorum)

I Fratelli laici Certosini sono ricevuti nell'Ordine prima come Postulanti, e durante un anno mettono sopra l'abito secolare una semplice veste di panno detta Mantello o Sacco: indi spogliati dell'abito secolare, vengono rivestiti del Religioso consistente in una Tonaca con cintura e nel Cappuccio. Passato un anno dopo tale vestizione, sono ammessi alla Donazione, la quale dura cinque anni. Da ultimo, percorse lodevolmente tutte queste diverse prove, cominciano l'anno di Noviziato, che precede la loro Professione. Si domanda:

1. Quando si debbano praticare riguardo ai fratelli laici Certosini le Prescrizioni della prima parte del Decreto *Regulari disciplinae* del 25 genn. 1848?

2. Se nell'ammissione de' Novizi all'abito religioso lo scrutinio della Comunità debba precedere quello degli Esaminatori Provinciali e dei Generali; oppure se debba farsi in ultimo, di maniera che possa annullare lo scrutinio dell'Esame Provinciale, e dello stesso esame generale?

Ssñus mandavit rescribi ad 1. Quando dimisso habitu saeculari religiosa veste induuntur, nempe tunica, cintura et caputio; ad 2. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

BIZZARRI 851.

<sup>a</sup> N. 104. Vide etiam S. C. de Prop. Fide, instr. *Cum indecorum*, diei 27 aprilis 1871, in *Fontes VII*, 4878; *Collect. Prop. Fide II*, 1369.

<sup>b</sup> Nn. 189, 199.

## CONCILIUM PROVINCIALE PRAGENSE (1860)

209

### De studiis regularium

(Decreta, tit. VII)

Cap. IV. - Prout orationis fervor, ita laboris quoque patientia et assiduitas regulares decet. Non minus ista, quam silentium vel paupertas bene ordinatum monasterium monstrat, in quo videlicet sanctae caritatis zelus cum sui abnegatione coniungitur. Et quum multa sit messis, operarii autem pauci, <sup>a</sup> adeo ut ipse mundus fervidos labores religiosorum exspectet, prout haec praerogativa iis inde ab omni tempore fuit, ita etiam a nostris diebus ignis caritatis et zeli pro regno Dei ardere pergat et inardescat magis in familiis Deo sacratis, ut quaecumque necessitas saeculum premat, quaecumque indigentia operam fratris exoret, in claustris inveniat primos et paratissimos auxiliatores. Ne autem, quum ad omnia sese extendere vellet, insufficientior foret facultas virium, regulares probe discernant, in qua potissimum parte secundum ordinis sui institutum operam debeant collocare; huic vero impensissime se dedicent et tradant. Dum misericordiae et eleemosynae opus omnibus incumbit, dum specialem aegrotorum et infantium curam peculiare sibi proponunt congregationes: ad alios, ut plurimum, spirituale magis ministerium pertinet, agri Domini cultura et spiritualium morborum sanatio.

Hanc potissimam partem ut bene adimpleant, studia literarum in monasteriis vigeant oportet. Hortamur quam maxime religiosos, ut secundum modum, quo ad instruendam iuventutem, ad praedicandum verbum divinum, ad auxilia curae animarum, vel etiam ad claustralem scientiarum cultum vocantur, sedulissime eas cognitiones sibi comparent, quibus muneri suo veritatisque profectui et augmento consulere possint. Superiores praesertim curent, ut novitii bene educantur et instituantur, ne in propria ordinis regula et historia peregrini inveniantur; ut dein, qui clerici sunt et ad sacerdotium aspirant, solida, sufficienti, immo et ampliori theologiae scientia imbuantur, ceteris etiam non carentes praeparationibus, quae ad alia fors magistrorum officia requiruntur. In conventibus porro collationes et exercitia de materiis theologicis vel aliis utilibus saepius ha-

<sup>a</sup> Mt. IX, 37.

beantur, et lector S. Scripturae iuxta praeceptum Concilii Tridentini numquam desideretur. <sup>1</sup> Monastica studia non tantum merito aequent ceterorum labores, sed et superent. Episcopi in hunc finem examina, quae pro sacra ordinatione et approbatione ad confessiones instituuntur, sollicite habebunt. Ut religiosi, qui fors studiorum causa ad universitatem missi extra claustrum sui septa morantur, vitae regulari intenti maneant: ex dispositione Concilii Tridentini in conventibus habitent, <sup>2</sup> seu in resuscitatis fors, prout usus maiorum probatus habuit, regularium collegiis.

*Collect. Lacen. V, 576-577.*

## SACRA CONGREGATIO SUPER STATU REGULARIUM

210

Declaratio declarationis super litt. circ. « Neminem latet » <sup>a</sup>

(Declarationes diei 7 februarii 1862, ad Ordinem Praedicatorum)

Fr. Alexander Vinc. Iandel Magister Generalis Ordinis PP. Praedicatorum exponit, occasione nuperrimi Decreti a S. Congregatione super Statu Regularium die 12 iunii 1858 Apostolica auctoritate editi, nova quaedam in quibusdam sui Ordinis Conventibus exorta fuisse dubia, quorum solutionem ab eadem S. Congregatione enixe et humillime exposcit.

1. Cum ex praefati Decreti tenore (num. 8) professi votorum simplicium suffragium habeant in actis Capitularibus sui Conventus quatenus et prout habent solemniter professi; quaeritur an inter huiusmodi actus Capitulares recenseantur etiam actus receptionis ad votorum solemnium professionem; nam praeterquam quod votorum simplicium professi non sint de corpore professorum solemniter, contingere potest quod professi simplices numero excedant professos solennes. et inter eos periculum collusionis enascatur, cum alii post alios, vel simul, vel post breve tempus ad solemnem professionem admittendi sint?

2. Utrum reiectio alicuius professi simplicis a maiori parte Patrum in Consilio vel totius Conventus in Capitulo per suffragia se-

<sup>1</sup> N. 92.

<sup>2</sup> N. 97.

<sup>a</sup> Nn. 201, 203.

creta prolata, ab Ordinis Generali Magistro, nulla alia intercedente inquisitione aut informatione, haberi possit tamquam legitima et iusta causa aut prudens iudicium, ad hoc ut eiusdem professi votorum simplicium dimissio ab Ordine, et eorundem votorum solutio ab ipso cum suo generali Consilio decerni et declarari possit?

3. Et quatenus negative, quaeritur tertio quid agendum, si Patres Conventus ad excludendum Novitium a professione solemniter perseverent, nec ulterius eadem differri possit eo quod viginti quinque aetatis suae annos Novitius expleverit?

Ssm̄us D. N. Pius Pp. IX in Audientia habita die 7 febr. 1862 ab infrascripto Secretario S. Congregationis super Statu Regularium ad suprascripta proposita dubia rescribendum mandavit, nempe: ad 1. Negative: ad 2. Negative: ad 3. Pro admissione ad vota solemniter post expletum triennium votorum simplicium, audiri quidem debet Capitulum Conventuale ad instructionem animi Superiorum; minime vero a Superiori Generali vel ab eius Subdelegato standum erit resolutioni eiusdem Capituli. Quod si aliunde habeantur legitimae causae ad dimittendos professos votorum simplicium, hoc in casu servanda erunt, quae in articulis IV et V declarationum praescripta sunt.

Insuper Sanctitas Sua ea quae in hoc responso continentur, etiam ad alios Ordines, et Instituta extendit, et extensa esse declaravit.

BIZZARRI 861-862; *Fontes VI*, 4387.

## PIUS IX

211

Super nullitate professionis votorum solemniter non praemissa professione votorum simplicium

(Litt. ap. *Ad universalis Ecclesiae*, diei 7 februarii 1862)

Ad universalis Ecclesiae regimen, Deo sic disponente, vocati, pro postorali, qua urgemur, sollicitudine haud praetermissimus ad religiosas quoque familias mentis aciem, animique curas intendere, ut eae, de christiana et civili republica optime merita, ad pristinum splendorem revocarentur, et incrementum acciperent. Probe autem agnovimus tristissimis hisce temporibus, quibus inimici Crucis Christi humana divinaque omnia pessumdare, ac mores pervertere student, maximam adhibendam esse curam, sollicitudinem, dili-

gentiam, ad eorum spiritum, uti par est, probandum, qui vota solemniter Deo nuncupare postulant, ne quis admittatur, qui saeculi contagione pollutus electum Christi gregem inficiat; vel verae vocationis expertus, susceptique Instituti pertaesus gravem sodalibus molestiam inferat cum disciplinae perturbatione, et regularis observantiae discrimine. Idcirco, audito voto VV. FF. NN. S. R. E. Cardinalium Congregationis super statu Regularium nonnulla hac super re mandavimus edi decreta, inter quae illud praesertim in praesens commemorandum est, quod per Litteras encyclicas die 19 martii 1587<sup>a</sup> a V. Fratrem Andrea Bizzarri Archiepiscopo Philippensi memoratae Nostrae Congregationis Secretario signatas, publicatum est. In praefatis autem Litteris haec, quae sequuntur, quoad religiosos virorum Ordines, ac Instituta ex Nostro expresso mandato, et Apostolica auctoritate sancita fuere, scilicet: « Peracta probatione et novitiatu ad praescriptum S. Concilii Tridentini, Constitutionum Apostolicarum, et statutorum ordinis a S. Sede adprobatorum, novitii vota simplicia emittant postquam expleverint aetatem annorum sexdecim ab eodem Tridentino Concilio<sup>b</sup> statutam, vel aliam maiorem, quae forsitan a statutis proprii Ordinis a S. Sede approbatis requiratur, et quoad laicos et conversos postquam ad eam pervenerint aetatem, quae in Constitutione Clementis VIII incipiente *In suprema*<sup>c</sup> praefinita est. Professus post triennium a die, quo vota simplicia emiserint computandum, si digni reperiantur, ad professionem votorum solemniter admittantur, nisi fortasse pro aliquibus locis, uti nonnullis Institutis indultum est, professio votorum simplicium ad longius tempus iam concessa fuerit. Poterit vero Superior generalis ac etiam Superior provincialis ex iustis et rationabilibus causis professionem votorum solemniter differre, non tamen ultra aetatem annorum viginti quinque expletorum. Si vero in Ordine seu Instituto Provinciales non habeantur, eadem differendi professionem votorum solemniter facultas attribuitur etiam Superiori domus Novitiatus, de consensu tamen Magistri novitiorum, et duorum Religiosorum, qui in Instituto aliquo gradu sint insigniti. Decreta Congregationis super statu Regularium incipientia *Romani Pontifices*<sup>d</sup> et *Regulari disciplinae*<sup>e</sup> anno 1848 promulgata omnino ser-

<sup>a</sup> N. 201.

<sup>b</sup> N. 98.

<sup>c</sup> N. 130.

<sup>d</sup> N. 188.

<sup>e</sup> N. 189.

ventur in receptione ad habitum, novitiatum, et professionem votorum simplicium ». Postquam hoc decretum executioni demandatum fuit ex ipsa experientia comperimus quantum utilitatis ex eo religiosae Familiae retulerint, et referre possint. Verum nuper agnovimus aliquos novitios, praetermissa professione votorum simplicium, ad vota solemnia nuncupanda admissos fuisse, et exinde circa ditorum votorum solemnium validitatem gravia dubia suborta esse. Nos igitur cupientes in re tanti momenti omnem ambigendi causam imposterum remove, motu proprio, et certa scientia, deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, quoad religiosas virorum Familias cuiuscumque Ordinis, Congregationis et Instituti, in quibus solemnia vota emittuntur, statuimus, ac decernimus nullam omnino, irritam, et nullius roboris fore professionem votorum solemnium tam scienter, quam ignoranter, quovis modo, praetextu, et colore facta a novitiis quibuscumque etiam laicis, et conversis, qui licet probationem, et novitiatum prout de iure expleverint, non emittant prius professionem votorum simplicium, et in ea per triennium integrum non permanserint, quamvis vel a Superioribus, vel a novitiis, vel ab utrisque intentio habeatur respective recipiendi ad vota solemnia, et ea emittendi, ac omnes ritus adhibeantur ad professionem votorum solemnium praescripti. Haec volumus, statuimus, praecipimus, mandamus non obstantibus, quatenus opus est, Constitutione Benedicti XIV Praedecessoris Nostri <sup>a</sup> super divisione materiarum, aliisque Apostolicis, et in universalibus, provincialibusque et Synodalibus Conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, regulis, statutis, et consuetudinibus cuiusque Ordinis, Congregationis et Instituti etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque indultis, et litteris Apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, innovatis, quamvis specifica et individua mentione dignis, quibus omnibus et singulis illorum tenoribus praesentibus pro insertis habentes ad praemissorum effectum specialiter, et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Decernentes has Nostras litteras semper et perpetuo validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri, et obtinere, et ab omnibus, ad quos spectat, et in futurum spectabit, plenissime suffragari, et ab omnibus invio-

<sup>a</sup> N. 119.

labiliter observari, et si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentare irritum, ac inane esse et fore volumus, et declaramus. <sup>a</sup>

*Acta Pii IX*, vol. III, 417-420; BIZZARRI 862-864; *Bull. Cap. X*, 418-419; *Fontes II*, 532.

## SACRA CONGREGATIO SUPER STATU REGULARIUM

212

**Exclaustati reversi novitiatum peragere non debent**

(Responsum diei 4 iulii 1862, ad quemdam sacerdotem professum)

Frater Theophilus a S. Corde Mariae Sacerdos professus et Novitiorum Magister in extincto Collegio Apostolico B. M. V. de Zapopan. in dioecesi de Guadalajara, sua ductus tristissima experientia, aliorumque Religiosorum virorum consilio, ut suae conscientiae satisfaciatur, proponit Dubium « Utrum iuvenes, qui ante exclaustationem vota simplicia emisserant, ab iis liberi sint reputandi ita ut si denuo aperiantur Monasteria, incipere et prosequi novitiatum debeant iuxta decretum super Statu Regularium, cuius initium *Neminem latet* de die 19 martii 1857. <sup>b</sup>

S<sup>m</sup>us proposito dubio respondendum mandavit *Negative*.

BIZZARRI 864-865.

213

**De dominio professorum a votis simplicibus**

(Decretum *Lata lege*, diei 1 augusti 1862)

Lata lege de praemittendis votis simplicibus professioni votorum solemnium per Encyclicam Epistolam huius Sac. Congregationis super statu Regularium die 19 martii 1857 <sup>c</sup> nonnullae deinde editae fuerunt declarationes quoad ipsa vota simplicia, et relate ad votum simplex paupertatis constitutum fuit: <sup>d</sup> « Professi votorum simplicium dominium radicale, uti aiunt, suorum bonorum retinere po-

<sup>a</sup> N. 216.

<sup>b</sup> N. 201.

<sup>c</sup> N. 201.

<sup>d</sup> N. 203 sub IX.

terunt, sed eis omnino interdicta est eorum administratio, et reddituum erogatio, atque usus. Debent propterea ante professionem votorum simplicium cedere pro tempore quo in eadem votorum simplicium professione permanserint, administrationem, et usum fructum, et usum, quibus eis placuerit, ac etiam suo ordini, si ita pro eorum libitu existimaverint ».

Nuper vero dubium exortum est, quandonam Professi votorum simplicium emittere possint renunciationem, de qua Sacrosanctum Concilium Tridentinum sess. XXV *De Regularibus* cap. XVI<sup>a</sup> agit, quaque ipsi suarum rerum dominium a se abdicent. Dubio ad Ssmum D. N. Pium Pp. IX relato ab infrascripto Secretario Sacrae Congregationis super Statu Regularium in audientia habita 1 augusti 1862, Sanctitas Sua Apostolica auctoritate statuit, atque constituit, renunciationem, quam in citato capite XVI sess. XXV *De Regularibus* Concilium Tridentinum respicit, pro professis votorum simplicium locum habere infra duos menses proximos ante professionem votorum solemnium. Contrariis quibuscumque non obstantibus.<sup>b</sup>

BIZZARRI 865; *Fontes* VI, 4388.

## SYNODUS PROVINCIALIS ULTRAIECTENSIS (1865)

214

De tyrocinio et de studiis

(Decreta, tit. VII)

Cap. II. - Vigeant profecto oportet in monasteriis litterarum ac severiorum disciplinarum, praesertim sacrarum, studia quae omni aetate in iis floruerunt, et per quae factum est, ut ex iisdem viros doctrina eminentes ac strenuos operarios pro agri Domini cultura, Ecclesia constantissime habere potuerit. Superiores vigilantissimi sint, ut iuxta uniuscuiusque ordinis leges, recta studiorum ratio in conventibus servetur et promoveatur, utque collationes et exercitationes de theologicis materiis, vel de aliis utilibus rebus saepius inter religiosos alumnos instituantur. Episcopi autem, pro ipsorum mu-

<sup>a</sup> N. 99.

<sup>b</sup> Vide S. C. Ep. et Reg., Epist. *Le massime*, diei 30 decembris 1882, in *Fontes* IV, 2008.

nere, examina, a regularibus etiam subeunda pro admissione ad ordines, pro approbatione ad audiendas confessiones, pro exercitio sacri ministerii in parochiis, sollicitè habebunt, nisi ex iusta causa dispensandum censuerint.

Maximi momenti est observatio eorum, quae ecclesiasticae sanctiones exigunt de novitiorum admissione ad habitum et ad professionem: indubitatum namque est exinde imprimis pendere bonum vel malum religiosi cuiusque instituti. Praepositis regularibus secundum statuta suorum ordinum et S. Sedis praecepta, liberum est postulantes ad habitum recipere probatosque ad professionem admittere: sed antea de illorum indole, ingenio, moribus inquirere debent ac sedulo investigare quo consilio, quo spiritu, qua ratione ad regularem vitam ineundam ducantur. Quocirca servandum esse meminerint Apostolicum Mandatum die 25 ianuarii 1848 editum de testimonialibus Ordinarii litteris requirendis, ante receptionem illorum, qui ad habitum religiosum admitti petunt.<sup>1</sup> Alterum quoque Apostolicum Decretum, die 19 martii 1857 emissum, observandum stricte erit, iuxta quod, novitiatu exacto, ante vota solemnia, simplicia saltem per triennium praemittenda esse edicuntur.<sup>2</sup> Ceterum non antea admittendi erunt novitii ad professionem, quam in tirocinio probati fuerint per totum illud tempus, quod sacri canones et instituti constitutiones exigunt. Probatio autem ipsa ea ratione facienda, quae institutionibus super receptione et educatione novitiorum in monasteriis et conventibus designatis vel designandis, Clementis VIII iussu editis, determinatur.<sup>3</sup>

Enixe monemus rogamusque regularium ordinum superiores, ut exquisitissimam in tironum probatione adhibeant et adhibere faciant diligentiam atque industriam. Severius potius agant in probandis admittendisque candidatis ad votorum professionem, quam ob nimiam facilitatem eos admittant, qui divina vocatione haud ducti, instituto religioso damno et dedecori, fidelibus autem scandalo esse possunt.

MANSI XLVIII, 770-771; *Coll. Lacen.* V, 892-893.

<sup>1</sup> N. 188.

<sup>2</sup> N. 201.

<sup>3</sup> Nn. 120, 123, 131, 132.

## SACRA CONGREGATIO SUPER STATU REGULARIUM

215

Declaratio super litt. circ. «Neminem latet»<sup>a</sup>

(Rescriptum diei 16 augusti 1866)

Lex de praemittendis votis simplicibus, et in iis permanendi per triennium omnes Novitios afficit sive aetatem citra annos viginti habeant, sive illam quomodolibet excesserint. Cum vero iuxta Encyclicam *Neminem latet*, et Litteras apostolicas *Ad universalis Ecclesiae*<sup>b</sup> Superiores possint *ex iustis et rationabilibus causis professionem votorum solemnium differre, non tamen ultra aetatem annorum viginti-quinque expletorum*, a nonnullis dubitatum est, an Superiores ipsi professionem votorum solemnium ultra praescriptum triennium votorum simplicium etiam iis, qui aetatem annorum viginti-quinque quomodolibet superaverint differre valeant. Ratio dubitandi erat, quod eadem causa pro utrisque locum habet, nempe ulterior probatio. Verum haec dubitandi ratio haud vim habere ab aliis respondebatur; nam quando lex clare aperteque aliquid excludit, interpretatio minime admittenda est, prout accidit in themate; lex enim hanc facultatem differendi Superioribus tribuit pro professis usque ad aetatem viginti-quinque annorum completorum. Insuper dicta differendi potestas pro professis viginti-quinque annis minoribus necessaria erat ob specialia rerum publicarum adiuncta, quae personas praedictam aetatem excedentes non respiciunt. Insuper si quis in novitiatu, et infra triennium votorum simplicium vocationis signa non dederit, licet iam ad maturam aetatem pervenerit, spes rationabiliter effulgere non potest, ut deinde illa praebeat; quin imo aliis professis periculo offensionis et scandali esse potest, et timendum est, ut ob importunitatem, licet indignus, ad professionem votorum solemnium admittatur. Quibus de causis Tridentina Synodus sess. 25 *De Regul.* cap. 16 edixit: *Finito tempore novitiatus Superiores novitios, quos habiles invenerint, ad profitendum admittant, aut e Monasterio eos eiciant.*<sup>c</sup> Poterit fortasse aliquando contingere ut aliquis expleto triennio votorum simplicium habilis ad vota solemnium emittenda inveniat, sed ob rationabilem causam statim non possit vota solem-

<sup>a</sup> N. 201.<sup>b</sup> N. 211.<sup>c</sup> N. 99.

nia nuncupare; hoc in casu si de brevi dilatione agatur videtur confugi posse ad illud effatum *parum pro nihilo habetur*; si vero longior mora requiratur, aditus ad Apostolicam Sedem patet, a qua prout in Domino expedire videbitur, provideri poterit.

Die igitur 16 augusti 1866 in Congregatione propositum fuit dubium a P. D. Bonifacio Wimmer Abbate Praeside Cassinensium in America exhibitum, nempe: *Quod adhuc dubitatur, utrum in casu, quo sacerdos saecularis habitum petivit, et obtinuit, qui annum 25 longe transgressus est, huic (emissa professione votorum simplicium) professio solemnium (nempe votorum solemnium) differri possit supra consuetum triennium, si scilicet intra triennium (votorum simplicium) non sufficientia argumenta de sua vocatione dederit?*

Et Eñi Patres rescripserunt: *Negative (nempe non posse differri).*<sup>1</sup>

BIZZARRI 866-867.

216

Alia declaratio super litt. circ. «Neminem latet»<sup>a</sup>

(Rescriptum diei 16 augusti 1866)

Quamvis in Litteris Apostolicis diei 7 februarii 1862 incipien. *Ad universalis Ecclesiae*<sup>b</sup> clare aperteque decretum sit nullam et irritam prorsus esse professionem votorum solemnium, si non praemittatur professio votorum simplicium, et in ea per triennium quis non permanserit, tamen in Encyclica *Neminem latet* diei 19 martii 1857 ne verbum quidem de nullitate legitur, nec illa decreto irritante munita reperitur.

Quare cum quidam Novitius post dictam Encyclicam, sed ante memoratas Litteras Apostolicas vota solemnium nuncupaverit, non praemissa professione votorum simplicium, quaestio de validitate professionis votorum solemnium exorta est; quanvis actum illicitum fuisse nemo dubitaret. Ideoque in Congregatione diei 16 augusti

<sup>1</sup> Declararunt tamen recurrendum esse ad S. C. in casibus particularibus, in quibus aliqua peculiaris causa concurrat.<sup>a</sup> N. 201.<sup>b</sup> N. 211.

1866 propositum fuit dubium: *Utrum dictus Religiosus Professionem solemnem validam emiserit?*

Cui Em̃i Patres rescripserunt: *Affirmative.*<sup>1</sup>

BIZZARRI 867.

## CONCILIIUM OECUMENICUM VATICANUM (1869-1870)<sup>a</sup>

217

### De votis et de studiis religiosorum

(Postulata Episcoporum Neapolitanorum, pars II, cap. III)

§ XLV. Sapientissima fuit recens norma, quam Sanctitas Tua praescripsit quoad Votorum emissionem, scilicet, quod Vota simplicia cum trium annorum probatione solemnem Professionem antecedant;<sup>b</sup> ita ut haec intra istud trienne temporis spatium emitti non possit *sub poena nullitatis*. Iam vero efficacior videtur evadere posse *probatio*, quoties praescriberetur aetas anni vigesimi primi iam exacti ad vota simplicia emitenda; nunquam vero aetas anni decimi sexti;<sup>2</sup> id enim magis ac magis prodesset, quo ad Statum monasticum vocatio probaretur. Quod si in nonnullis Ordinibus magis *Observantibus* biennio temporis spatium ad Tyrocinium conficiendum et quidem ad amussim exactum, peropportunum fuit comprobatum; idem opus esset, ut definiretur, uti *norma* pro omnibus et singulis Religiosis Ordinibus, duodeviginti menses vel binos annos Tyrocinii antecedere Votorum simplicium Professionem; neque *pro forma* tantum hanc esse habendam; atque omnino servandum, quod Sanctitas Tua praescripsit de admissione Religiosorum ad habitum et Professionem.<sup>3</sup> Experientia transacto tempore comprobata in causa quidem est, cur quaecumque evanescat difficultas, inspecta maxima, quae ex hoc suscepto consilio eruitur, utilitate in probanda Religiosorum vocatione. Neque mora temporis in sacris Ordinibus suscipiendis, emissa solemnem Professione, scilicet confecto anno vigesimo quarto, gravis esse

<sup>1</sup> Igitur ante Litt. ap. *Ad universalis Ecclesiae* huiusmodi professiones erant dumtaxat illicitae; post vero dictas Litt. ap. non solum illicitae, sed irritae et invalidae prorsus sunt.

<sup>2</sup> N. 98.

<sup>3</sup> Nn. 189, 201, 211.

<sup>a</sup> Concilium Vaticanum decreta disciplinaria non dedit; nihilominus schemata eorumdem decretorum apponimus, quia mentem Ecclesiae lucidissime exprimunt.

<sup>b</sup> N. 211.

-217]

potest, cum in ipsa Societate Iesu non conferuntur Sacri Ordines nisi aetate vel proveciori.

§ XLVIII. Unus idemque est Ecclesiae Catholicae Clerus, sicut unum et idem est Sacerdotium a Christo Domino institutum. Quod si illi Saecularis, huic Regularis inditum est nomen, non hoc immutatur substantia; sed tantum vitae genus aliud ab alio respicitur, cui ultro se nonnulli Clerici subiiciunt, alii vero alia contendunt via. At Regulares Saecularesve sint, unus et idem est omnium Ecclesiasticorum finis, scilicet Ecclesiae inservire precibus, exemplis, doctrina et sacri ministerii laboribus suscipiendis. Idcirco Seraphicus Doctor Divus Bonaventura ita in quodam suo opusculo de Regularibus scribit: « Sedes Apostolica vocavit nos in adiutorium tam Cleri, quam populi, ut per officium praedicationis et confessionis subveniamus animabus, et opus Pastorum sublevando alleviemus ».<sup>a</sup>

Iam vero si quoad substantiam unus est Clerus, et idem est finis, ad quem tendit, quam plurimum confert Ordinem studiorum Cleri Regularis ad eandem normam Clero Saeculari praescriptam omnino revocari. Itaque sicut Episcopi uno eodemque Seminario, quisque pro sua Dioecesi, Clericos saeculares colligunt, ita Praepositi Provinciales in unum aut binos Provinciae Conventus colligant omnes Clericos Professos. Quemadmodum vero Clerici Saeculares intra Seminarii septa totum conficiunt studiorum curriculum a Grammaticae rudimentis usque ad supremum studiorum, quod est Theologia; ita Clerici Professi, cuiuscumque ingenii sint, idem omnino exigant curriculum studiorum. Una sit omnium methodus et norma; unde transversum unguem non liceat discedere. Ad haec, quemadmodum Episcopi, confecto Clericorum curriculo studiorum in aedibus Seminarii, praestantiora ex illis ingenia eximiaque spe aut in *Centrale* Seminarium mittent, aut in Collegium Ecclesiasticum, Romae constabiliendum ad studiorum perfectionem: ita Praepositi Provinciales, cum Clerici Professi aliquo in Provinciae Regularis Conventu curriculum confecerint studiorum, praestantissimos quosque Romam mittant in Collegio ad ingeniorum perfectionem constabilito, quod quivis Religiosus Ordo suis Alumnis patefaciendum aggredietur.

Iam vero etsi Ordinum Regularium studia ad interiorem spectant disciplinam, tamen expedire omnino videtur Episcopos tamquam Delegatos Apostolicos ipsis advigilare, et si quando Regulares Moderatores muneribus suis deficiant, providere ne quid detrimenti interior disciplina patiatur; praesertim pro eo, quod ad studiorum rationem Religiosorum spectat.

*Coll. Lacen.* VII, 819, 821.

<sup>a</sup> Opusculum XIII, *Determinationes quaestionum circa Regulam Fratrum Minorum*, cap. II, in *Opera omnia*, tom. VIII, Ad Claras Aquas (Quaracchi), 1898, p. 339.

## De voto obedientiae

(Schemata Constitutionum de Regularibus, n. 2)

Ea potissimum religiosae perfectionis est virtus, ut qui statum regularem amplectuntur, praeter temporalium bonorum renuntiationem et castitatis professionem, abnegare semetipsos ac perpetuum propriae voluntatis holocaustum Deo offerre teneantur. Nil igitur magis ad instaurandam servandamque regularem disciplinam conducit, quam accurata et fidelis religiosae obedientiae observatio; quandoquidem ipsa ceteras virtutes menti inserit, insertasque custodit.<sup>1</sup> Magna quidem paupertas, sed maior integritas; horum autem est obedientia maxima, si custodiatur illaesa: nam prima rebus, secunda carni, tertia vero menti dominatur et animo.<sup>2</sup> Hinc si obedientiae votum negligatur, Religiosorum corda veluti terra sine aqua arescunt, nec ipsi amplius humilitate, oratione, meditatione delectantur; quin immo religiosae familiae compago dirumpitur.

Quapropter sacrosanctae Tridentinae Synodi decretis inhaerentes, quo facilius et securius regularis disciplina ubi collapsa sit instauretur, et constantius ubi conservata est perseveret, omnibus Regularibus, tam viris, quam mulieribus, cuiuscumque Religionis, Societatis, Congregationis et Instituti sint, sacro approbante Concilio, praecipimus ut ad regulae quam professi sunt praescriptum, vitam instituunt et componant, praecepta ac vota observent, perfectae praesertim obedientiae animo volenti mancipentur, crucifixum Christum Dominum intuentes, qui factus obediens usque ad mortem<sup>a</sup> nedum nobis dedit huius virtutis praeceptum, sed magnum quoque in seipso, quod imitemur, reliquit exemplum. Et quoniam omnis potestas a Deo est,<sup>b</sup> Regulares omnes in suis Superioribus Deum ipsum agnoscant, ac meminerint non solum ordinationi Dei resistere, qui potestati resistit, verum etiam sese peculiari obligatione teneri vi voti, quod in religiosa professione emittenda Deo nuncupant. Quamobrem debita reverentia et amore suos omnes Superiores prosequantur, et quae ipsi iuxta regulam iniungunt, integre, prompte et humiliter sine ulla excusatione perficiant.